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一、工作简况
葡萄产业经济效益高，见效快，在全省脱贫攻坚和乡村振兴中发挥着重要的作用。到2021年，全省葡萄共计约55万亩，总产量46万吨，种植区域分布在全省各个市州，但主要集中在成都平原及安宁河流域。随着葡萄产业的快速发展，种植户盲目的控制成本，追求效益，一些问题急待解决：土壤改良不科学，建园不标准，盲目追求产量，忽略品质，修剪方法不合理，花序整形不到位，生长调节剂及农药滥用，整体品质和效益还有待提升。另外，随着农村劳动力紧缺及人工费用大幅上涨，葡萄生产管理中对省力化操作技术方面有了新的需求。

《葡萄生产技术规程》（DB51/T 418-2012）已制定10年，已不适宜我省现阶段葡萄标准化生产的需求，因此对园地选择与规划、定植、整形修剪、土肥水管理、花果管理、病虫害防控、采收等技术措施进行修订十分必要。通过规范葡萄生产流程，控制产量、提高品质，促进全省葡萄产业健康、有序的发展。

（一）任务来源

根据四川省市场监督管理局 2021年 4月27日发出的《关于下达2021年度地方标准制修订项目立项计划（第二批）的通知》（川市监函〔2021〕304号），批准由四川省园艺作物技术推广总站、四川省农业科学院园艺研究所、西昌市农业农村局牵头修订地方标准《葡萄生产技术规程》。

（二）主要工作过程

项目下达后，按照项目任务书的要求，我们积极组织技术骨干成立课题组，研究和制定了标准编制工作方案，并按照四川省农业地方标准制修订要求展开标准的修定工作。

1．成立课题组，制定工作方案，启动标准项目

标准项目下达后，联合协作单位，成立了由生产、科研、推广等单位的专业技术人员参加的制标小组，召开标准编制方案论证会，确定编制原则、编制框架、内容和拟定，对项目组人员进行明确分工，责任落实到人。

2．调查研究，收集资料，撰写标准初稿 

课题组从2012年起开始对四川成都、眉山、西昌等地的农业相关部门、企业（合作社）开展全面调研工作，同时在全省葡萄主产区，对葡萄种植技术进行了反复试验和示范。形成了“葡萄规范化建园技术”“葡萄花果管理技术”“葡萄土肥水管理技术”“葡萄病虫害绿色防控方法”等一系列生产关键技术。

自2021年四川省市场监督管理局印发了《关于下达2021年度地方标准制修订项目立项计划（第二批）的通知》（川市监函〔2021〕304号），课题组通过网络、文献检索等手段广泛收集信息、资料，开展调查研究，结合葡萄种植技术的研究成果和生产实践，形成了《葡萄生产技术规程》标准草案。

针对标准草案，标准编制组多次进行内部讨论，初步明确了标准制订的框架，根据调查和课题组前期研究基础，进一步确认标准技术内容，形成标准意见征求稿。

3．标准公开征求意见及修改

2022年11月23日至2022年12月3日，课题组对标准征求意见稿进行了函审，向四川省葡萄专家、农业部门共7位专家进行意见征求。根据反馈的意见和修改要求，迅速组织人员进行修改和讨论，最终形成了标准送审稿。

（三）主要成员、参加成员 

本标准立项后，牵头单位四川省园艺作物技术推广总站会同主要成员单位四川省农业科学院园艺研究所和西昌市农业农村局积极组织相关专家到省内葡萄行业主管部门、研究机构、高校、企事业单位，根据葡萄建园、花果管理、土肥水管理、病虫害防控等环节进行了系统的研究，同时引入最新的科技发展成果，最终编制完成了《葡萄生产技术规程》（送审稿）。使修订后的《葡萄生产技术规程》成为更科学更合理、更有指导性、操作性和代表性的地方标准。

二、标准编制原则和主要内容
（一）编制的原则

标准编制遵循“统一性、协调性、适用性、一致性、规范性”的原则，尽可能与国家通行标准接轨，注重标准的可操作性，本标准严格按照GB/T 1.1—2020《标准化工作导则  第1部分：标准化文件的结构和起草规则》的规定进行编写和表述。

（二）主要内容

标准主要围绕四川省鲜食葡萄生产，规定了鲜食葡萄园地条件、果园规划、定植、田间管理、病虫害防治与果实采收等生产技术的要求。

（三）主要参考资料

GB 3095 环境空气质量标准

GB 15618 土壤环境质量

GB 5084 农田灌溉水质标准

GB/T 8321（所有部分）农药合理使用准则

GB/T 15772 水土保持综合治理规划通则

GB/T 33469 耕地质量等级

NY 469 葡萄苗木

NY/T 496 肥料合理使用准则 通则

NY/T 391 绿色食品 产地环境质量标准

（四）标准主要内容确定依据

标准编制组在四川鲜食葡萄生产主产区进行实地调研，收集了大量资料数据，此外根据标准编制组前期的相关研究，为本标准的确定打下了坚实的基础。

三、主要试验分析、综述报告

（一）试验分析

1．设施大棚及架型选择
	架型
	优  点
	缺  点

	H型
	1.枝条水平生长、树势中庸，花芽分化好

2.通风透光性高、树冠大--受光面积大
3.根系分布范围广，更有利于土壤养分、水分的吸收
4.适合长势旺、花芽不易形成、着果差、着色难的品种，果实品质佳
	1.整形难、管理难，对栽培技术要求较高

2.果实易日灼
3.树型成形较慢
4.摘心、疏果需抬头、举手，劳动强度大

	V型
	1.果穗因枝叶遮挡不易发生日灼

2.树型成形快
3.适合树势较弱的品种
	1.枝条向上生长、顶端优势强

2.夏季摘心次数多，费时费工
3.通风透光性较差
4.摘心、疏果等需弯腰、下蹲，摘心次数多，劳动强度大

	飞鸟型
	1.枝条自然下垂、树势中庸，花芽分化好

2.夏季摘心次数少，省时省工
3.通风透光性较高
3.树型成形快
4.适合长势旺、花芽不易形成、着果差、易日灼、着色难的品种，也适合枝条较脆，不宜弯折的品种，果实品质较佳
5.作业方便，劳动强度小，效率高
	1.不适合树势较弱的品种


表1  不同架型对葡萄每亩产量的影响
	架型
	定植半年主干直径/cm
	新梢生长量/条
	结果枝/条
	花序数量/个
	果穗数/串
	产量/（Kg/亩）

	H型
	4a
	2100a
	1750a
	2500a
	1800b
	1400a

	飞鸟型
	3b
	2200a
	1820a
	2550a
	1830b
	1400a

	V型
	2.5b
	2200a
	1840a
	2600a
	1870a
	1440a


表2 不同架型对葡萄果实品质的影响
	架型
	穗重/g
	单粒重/g
	可溶性固形物/%
	总酸/%
	固酸比
	果皮中花色苷/（mg·g-1）

	H型
	779.56a
	8.14a
	19.46a
	0.33a
	58.97a
	2.69a

	飞鸟型
	766.44a
	8.95a
	19.25b
	0.36a
	53.47b
	2.36b

	V型
	733.82b
	9.48a
	17.58c
	0.35a
	50.22b
	1.98c


H型生长量较大，定植半年主干直径已达4cm，定植1年的葡萄3种架型均可丰产，差异不显著，每亩产量都在2500斤以上。另外H型通风透光性较佳，光照面积大，而V型枝条下部叶片和果穗易受遮挡，光照时间短进一步抑制了果实生长。
2．肥水管理
肥水量的确定：从定植到第二年果实成熟，水肥一体化常规施肥方案和省肥方案对比，项目组从3月葡萄定植到第二年6月葡萄成熟遵循省肥方案进行施肥，葡萄亩产达1250 kg/亩，果实可溶性固形物20%左右，与常规施肥方案果实产量及品质基本一致。从定植到第二年果实成熟，常规水肥一体化施肥方案施肥次数13次，用肥166 kg/亩，而省肥方案遵循“少量多次”施肥，施肥次数17次，用肥80 kg/亩，节肥约50%。
3．树体管理
如表3所示，不同花序整形长度使果穗的长度、宽度、穗重、产量呈递增趋势变化，但均小于CK，花序长度3、5、7、10cm的穗形适中、着色均匀、果粒大小一致，较CK均具有较好的外观品质，但花序长3、5cm是穗重及产量较低。
表3 不同花穗整形长度对果穗质量、外观及产量的影响
	花序长度/cm
	穗长/cm
	穗宽/cm
	穗形
指数
	穗重/g
	产量/
（kg/亩）
	穗紧密度
	着色
	果粒
大小

	3
	13.20d
	8.30d
	1.59b
	309.27e
	566.89
	适中
	均匀
	一致

	5
	18.30bc
	8.80cd
	2.08a
	459.26d
	841.40
	适中
	均匀
	一致

	7
	20.60b
	10.10bc
	2.04a
	606.46c
	1111.22
	适中
	均匀
	一致

	10
	24.00ab
	12.00b
	2.00a
	758.97b
	1391.92
	适中
	均匀
	一致

	CK
	26.10a
	15.00a
	1.74b
	963.13a
	1765.95
	紧密
	不均匀
	不一致


4．病虫害防控

通过调查发现，四川避雨葡萄病害主要有白粉病、白腐病、日灼病和炭疽病等，虫害主要有斑衣蜡蝉、短须螨、蚜虫、绿盲蝽、透翅蛾，此外还有马蜂、鸟害等，已严重影响了葡萄的稳产高产。

葡萄园安灯后较往年同期相比虫害明显减轻，施药间隔期明显增长（15-20天），防治效果显著；另据安灯周围地块调查，也未见害虫落卵量增加或害虫危害加重。调查表明, 太阳能频振式杀虫灯对葡萄园害虫防治非常理想，能减少杀虫剂的使用，达到绿色生产的目的。
表4 葡萄园灯下情况单位：头/灯
	调查

时间
	斑翅蜡蝉
	透翅蛾
	蝇 类
	蜂类
	合 计
	平均虫量

（头/日）

	3.14--3.17
	248
	7
	10
	20
	288
	72

	4.18--4.27
	580
	20
	37
	63
	709
	70.9

	5.15--5.19
	355
	11
	16
	25
	411
	82.2

	6.10--6.12
	201
	6
	12
	17
	237
	79


化学防控药剂选用无机农药和高效低毒化学农药。药剂防治以预防为主，发病后兼顾治疗。休眠后、萌芽前全园喷3-5°Bé石硫合剂，在发病前喷保护性药剂1:0.5:200波尔多液或78%科博。
冬芽萌发前1周，全园喷一遍3-5°Bé石硫合剂；葡萄生长季全园喷1:0.5:200的波尔多液进行综合防治；勤于观察，发现病害后及时施用高效、低毒、低残留化学农药。并且，特别需要注意农药品种均交替使用，以减缓病虫对农药抗性的产生，保证农药的使用效果，延长农药的使用期限。
（二）推广应用可产生的综合效益

目前，全省葡萄种植面积55万亩，其中，鲜食葡萄50万亩，占到90%，本技术规程在省内的推广应用前景很大。
本技术规程实现葡萄定植1年丰产，每亩枝条生长量2200根，其中结果枝1760根，花序2800个，疏花后保留花序1500个，每亩产量达到2500斤。节约肥料50%，周年用药次数减少6次，每亩肥料、农药成本减少800元，效益提高50%以上。
四、采用国际标准和国外先进标准的程度

由于不同的国情和组织构架，经查询，目前还没有与本标准相关的国际、国外标准。

五、与有关的现行法律、法规和强制性国家标准的关系
本标准是对《葡萄生产技术规程》（DB51/T 418-2012）的修订。由于我省葡萄种植品种、种植模式、种植技术等发生较大变化，对葡萄园地选择与规划、定植、整形修剪、土肥水管理、花果管理、病虫害防控、采收等技术需求更加迫切。因此对我省葡萄的标准化生产技术进行全面的修订，将有利于全省葡萄产业的提档升级。本标准的编写是在遵循GB/T 1.1—2020《标准化工作导则  第1部分：标准化文件的结构和起草规则》的基础上，结合四川省实际制定。编制符合国家对标准结构、内容的要求，同时与目前国家主要的葡萄栽培标准形成互相的补充。

六、重大分歧意见的处理经过和依据
本标准的编写过程无重大分歧意见产生。

七、作为强制性国家标准或推荐性标准的建议
建议将本标准作为四川省推荐性地方标准发布实施。

八、实施标准的要求和措施建议
本标准一经发布，应采用适宜的方式及时和相关管理部门和各地方农业主管部门实施标准宣贯，并做好相关培训，使标准的关联方能及时、准确的按标准要求开展工作。
九、废止现行有关标准的建议
建议本标准代替 《葡萄生产技术规程》（DB51/T 418-2012）。

十、其他应予说明的事项
无

本标准编制组

2022年12月21日

起草联系人及电话：祝进，15008493297
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